

**Акционерное общество
«Аграрная кредитная корпорация»**

**Промежуточная сокращённая
финансовая отчётность (неаудированная)**

За трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 года

СОДЕРЖАНИЕ

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЁННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ

Промежуточный сокращённый отчёт о финансовом положении.....	1
Промежуточный сокращённый отчёт о прибылях и убытках.....	2
Промежуточный сокращённый отчёт о совокупном доходе.....	3
Промежуточный сокращённый отчёт об изменениях в капитале.....	4
Промежуточный сокращённый отчёт о движении денежных средств.....	5-6

ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1. Описание деятельности.....	7
2. Основа подготовки финансовой отчётности.....	7
3. Существенные учётные суждения и оценки.....	12
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	13
5. Средства в кредитных организациях.....	13
6. Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения.....	14
7. Займы клиентам.....	14
8. Основные средства.....	15
9. Инвестиционная недвижимость.....	16
10. Нематериальные активы.....	16
11. Дебиторская задолженность по финансовой аренде.....	17
12. Задолженность перед Акционером.....	17
13. Средства, полученные от Правительства Республики Казахстан.....	20
14. Средства, полученные от кредитных учреждений.....	20
15. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	20
16. Средства, полученные от государственных и бюджетных учреждений.....	21
17. Капитал.....	21
18. Корпоративный подоходный налог.....	22
19. Расходы на персонал и прочие операционные расходы.....	23
20. Договорные и условные обязательства.....	23
21. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	25
22. Операции со связанными сторонами.....	27
23. Достаточность капитала.....	28
24. События после завершения промежуточного периода.....	28

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

на 31 марта 2019 года

(в тысячах тенге)

	Прим.	На 31 марта 2019 года (неаудировано)	На 31 декабря 2018 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	42.669.129	70.889.857
Средства в кредитных организациях	5	46.747.299	32.815.837
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	6	79.457.100	-
Займы клиентам	7	291.214.339	265.103.066
Активы, предназначенные для продажи		900.209	864.739
Основные средства	8	339.672	362.767
Инвестиционная недвижимость	9	342.785	345.724
Нематериальные активы	10	276.980	297.828
Активы по текущему корпоративному подоходному налогу	18	437.346	359.009
Активы по отложенному подоходному налогу	18	982.220	982.220
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	11	36.035	-
Прочие активы		312.173	274.320
Итого активы		463.715.287	372.295.367
Обязательства			
Задолженность перед Акционером	12	156.343.370	127.888.348
Средства, полученные от Правительства РК	13	60.001.150	-
Средства, полученные от кредитных учреждений	14	2.018.121	9.546.645
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	56.767.739	56.898.981
Средства, полученные от государственных и бюджетных учреждений	16	23.724.040	22.634.685
Прочие заемные средства		2.011.972	1.983.272
Краткосрочные оценочные обязательства		379.825	344.507
Прочие обязательства		2.610.955	1.705.251
Итого обязательства		303.857.172	221.001.689
Капитал			
Уставный капитал		158.630.371	158.630.371
Дополнительный оплаченный капитал		42.026.613	34.670.854
Резервный капитал		5.339.751	5.339.751
Резерв по условному распределению		(49.853.057)	(46.219.772)
Нераспределённая прибыль/(накопленный убыток)		3.714.437	(1.127.526)
Итого капитал		159.858.115	151.293.678
Итого обязательства и капитал		463.715.287	372.295.367
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	17	1.005,99	951,87

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Сарыбаев Нармухан Келмаханович

Зайтуллаева Ирина Николаевна



Председатель Правления

Главный бухгалтер

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 года

(в тысячах тенге)

	Трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 года <i>Прим. (неаудировано)</i>	Трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2018 года <i>(неаудировано)</i>
Процентные доходы		
Денежные средства и их эквиваленты	1.102.726	980.682
Средства в кредитных организациях	713.577	914.218
Доход по предоставленной финансовой аренде	744	
Кредиты, предоставленные клиентам	9.884.184	5.224.139
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	1.255.625	1.191.123
	<u>12.956.856</u>	<u>8.310.162</u>
Процентные расходы		
Задолженность перед Акционером	(2.706.591)	(261.270)
Средства кредитных организаций	(212.842)	(35.582)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(1.268.709)	(1.261.478)
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	(476.805)	(212.056)
Прочие заемные средства	(28.699)	(25.100)
Задолженность перед Правительством Республики Казахстан	(1.150)	(1.100)
	<u>(4.694.796)</u>	<u>(1.796.586)</u>
Чистый процентный доход	8.262.060	6.513.576
Резерв под обесценение активов, приносящих процентные доходы	6, 8 (2.018.095)	2.039.879
Чистый процентный доход, за вычетом резерва под обесценение активов, приносящих процентные доходы	<u>6.243.965</u>	<u>8.553.455</u>
Чистый (убыток)/доход по операциям в иностранной валюте	6	(7)
Прочие доходы	17.779	28.188
Расходы на персонал	(760.970)	(509.153)
Прочие операционные расходы	(442.768)	(342.415)
Прочие расходы	(26.102)	(1.157)
Непроцентные расходы/доходы	<u>(1.212.055)</u>	<u>(824.544)</u>
Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу	<u>5.031.910</u>	<u>7.728.911</u>
Расходы по корпоративному подоходному налогу	17 (189.947)	(147.102)
Прибыль за год	<u>4.841.963</u>	<u>7.581.809</u>
Базовая и разводненная прибыль на простую акцию (в тенге)	30,52	47,80

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Сарыбаев Нармухам Калмаханович

Зайтуллаева Ирина Николаевна



Председатель Правления

Главный бухгалтер

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 года

(в тысячах тенге)

	Трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 года Прим. (неаудировано)	Трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2018 года (неаудировано)
Прибыль за год	4.841.963	7.581.809
Прочий совокупный доход за год	-	-
Итого совокупный доход за год	4.841.963	7.581.809

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Сарыбаев Нармухан Калмашанович

Зайтуллаева Ирина Николаевна



Председатель Правления

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В
КАПИТАЛЕ**

за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 года

(в тысячах тенге)

	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный капитал	Резерв по условному распределению	Накопленный убыток	Итого
На 01 января 2018 года	158.630.371	12.538.954	2.546.627	(24.051.401)	(2.894.127)	152.558.678
Итого совокупный доход за отчетный период	-	-	-	-	7.581.809	7.581.809
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога	-	2.905.633	-	-	-	2.905.633
Резерв по условному распределению за год, за вычетом налога	-	-	-	(1.217.022)	-	(1.217.022)
Влияние применения МСФО (IFRS)9	-	-	-	-	(9.043.357)	(9.043.357)
Увеличение уставного капитала	-	-	-	-	-	-
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	-
На 31 марта 2018 года	158.630.371	15.444.857	2.546.627	(25.268.423)	(1.432.579)	152.785.741
На 01 января 2019 года	158.630.371	34.670.854	5.339.751	(46.219.772)	(1.127.526)	151.293.678
Итого совокупный доход за отчетный период (неаудировано)	-	-	-	-	4.841.963	4.841.963
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога	-	7.355.759	-	-	-	7.355.759
Резерв по условному распределению за год, за вычетом налога	-	-	-	(3.633.285)	-	(3.633.285)
Увеличение уставного капитала	-	-	-	-	-	-
Влияние применения МСФО (IFRS)9	-	-	-	-	-	-
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	-
На 31 марта 2019 года (неаудировано)	158.630.371	42.026.613	5.339.751	(49.853.057)	3.714.437	159.858.115

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Сарыбаев Нармухан Калмаханович

Зайтуллаева Ирина Николаевна



Председатель Правления

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ**

за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 года

(в тысячах тенге)

	<i>Трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2018 года</i>	<i>Трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2017 года</i>
<i>Прим.</i>	<i>(неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	6.983.744	6.073.856
Проценты выплаченные	(2.916.364)	(1.537.416)
Реализованный (убыток)/доход по операциям с иностранной валютой	-	(7)
Расходы на персонал, выплаченные	(476.086)	(335.327)
Прочие операционные расходы, выплаченные	(530.973)	(479.219)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	3.060.321	3.721.887
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Средства в кредитных организациях	(13.293.915)	(984.162)
Кредиты, предоставленные клиентам	(26.853.499)	(21.139.298)
Прочие активы	(357.977)	(34.799)
<i>Чистое увеличение/уменьшение операционных обязательств</i>		
Прочие обязательства	1.663.957	(440.004)
Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до корпоративного подоходного налога	(35.781.113)	(18.876.376)
Уплаченный корпоративный подоходный налог	(870.616)	(258.041)
Чистое использование денежных средств в операционной деятельности	(36.651.729)	(19.134.417)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления от погашения ценных бумаг, удерживаемых до погашения	173.994.285	184.318.788
Приобретение ценных бумаг, удерживаемых до погашения	(253.210.478)	(185.146.309)
Приобретение основных средств	(7.390)	(152.846)
Приобретение нематериальных активов	(59.512)	(2.616)
Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности	(79.283.095)	(982.983)

	<i>Трёхмесячный период, закончившийся 31 марта 2018 года (неаудировано)</i>	<i>Трёхмесячный период, закончившийся 31 марта 2017 года (неаудировано)</i>
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Поступления от привлечения заёмных средств от Правительства Республики Казахстан	60.000.000	60.000.000
Поступления от привлечения заёмных средств в кредитных организациях	(7.480.002)	(1.500.000)
Выпущенные ценные бумаги	35.537.330	1.577.457
Погашение заёмных средств от Акционера	(1.278.285)	(682.764)
Поступление от привлечения заёмных средств от государственных и бюджетных организаций	934.195	8.712.363
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	87.713.238	68.107.056
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и эквиваленты	858	(11.590)
Чистое изменение денежных средств и их эквиваленты	(28.220.728)	47.978.066
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	70.889.857	7.046.982
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода	42.669.129	55.025.048

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Сарыбаев Нармухан Калмашанович



Зайтуллаева Ирина Николаевна

Председатель Правления

Главный бухгалтер